
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.12.2020/p. 5 

1/2 

5) DETERMINAZIONI IN MERITO AL SECONDO PIANO STRAORDINARIO 2020 PER 
IL RECLUTAMENTO DI RICERCATORI DI CUI ALL'ART. 24, CO. 3, LETTERA B), 
DELLA LEGGE 240/2010 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO l’art. 238 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 (recante misure 
urgenti in tema di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19) che ha autorizzato nell’anno 2021 l’assunzione di ricercatori di cui 
all’art. 24, co. 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in 
deroga alle vigenti facoltà assunzionali e, comunque, in aggiunta alle 
assunzioni previste dall’art. 6, comma 5-sexies, del Decreto-Legge 30 
dicembre 2019, n. 162 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 
febbraio 2020, n. 8; 

ATTESO che, per gli scopi sopra indicati, con la predetta norma è stata 
autorizzata una spesa massima pari 200 milioni di euro annui a 
decorrere dal 2021; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 (recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale), che ha disposto, all’art. 19, 
co. 6-ter, che l’assegnazione dei fondi relativi alle suddette procedure 
di reclutamento di ricercatori è effettuata con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca con l’obiettivo di riequilibrare la 
presenza di giovani ricercatori nei vari territori; 

PRESO ATTO che il sopraindicato finanziamento consente l’assunzione di 3.331 
ricercatori ai quali riconoscere un trattamento economico, ai sensi 
dell’art. 24, co. 8, della Legge 240/2010, pari al trattamento iniziale 
del ricercatore confermato a tempo pieno, elevato del 20 per cento 
per costo unitario annuo, comprensivo degli oneri a carico 
dell’amministrazione, pari a circa € 60.027,00 nonché di cofinanziare 
il costo del successivo eventuale accesso alla posizione di professore 
di seconda fascia; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 2020, n. 856 (“Secondo piano 
straordinario 2020 per il reclutamento di ricercatori di cui all’articolo 
24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010”), emanato in 
attuazione delle norme sopra illustrate, con il quale sono state 
ripartite tra le istituzioni universitarie statali le risorse di cui al citato 
art. 238, co. 1, del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, 
assegnando all’Università di Foggia un importo attribuibile dal 2021 
pari a € 1.441.009,00 (corrispondente allo 0,72% delle complessive 
risorse di sistema), utile alla stipula di un massimo di 24 contratti di 
ricercatore ai sensi dell’art. 24, co. 3, lettera b), della Legge 
240/2010; 

PRESO ATTO che ciascuna istituzione deve utilizzare le risorse assegnate per il 
reclutamento dei ricercatori con presa di servizio a partire dal 
1.1.2021 ed entro il 30.11.2021 o, comunque, in presenza di motivati 
impedimenti oggettivi, non oltre il 30.10.2022; 

ATTESO, altresì, che, nel caso in cui i ricercatori assunti, avendo conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale e all’esito della positiva valutazione 
di cui all’art. 24, commi 5 e 5-bis, della Legge 240/2010, accedano 
alla posizione di professore di seconda fascia, le risorse attribuite 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.12.2020/p. 5 

2/2 

vengono utilizzate dall’istituzione come cofinanziamento del costo di 
tale posizione e che, diversamente, le risorse che si rendessero 
disponibili al termine del contratto sono utilizzate dalla stessa 
istituzione per il reclutamento di nuovi ricercatori, da effettuare entro il 
30 novembre dell’anno successivo al termine stesso, pena il recupero 
della quota di finanziamento non utilizzata da parte del MUR per la 
successiva riassegnazione agli Atenei che abbiano integralmente 
utilizzato il finanziamento stesso; 

VALUTATA la proposta di riparto formulata dal Rettore; 
CONSIDERATE le complessive esigenze didattiche e scientifiche di Ateneo; 
VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico nella seduta 

odierna, 
DELIBERA 

− di approvare, per quanto di propria competenza, il seguente riparto delle risorse 
assegnate con il Decreto Ministeriale 16 novembre 2020, n. 856: 
• n. 2 posti al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria; 
• n. 2 posti al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione; 
• n. 2 posti al Dipartimento di Economia; 
• n. 2 posti al Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 
• n. 2 posti al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 
• n. 2 posti al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 
• n. 2 posti dal Dipartimento di Giurisprudenza; 
• n. 10 posti riservati alle esigenze generali di Ateneo; 

− di disporre che i posti assegnati ai Dipartimenti siano assegnati ai settori concorsuali e 
ai settori scientifico – disciplinari dai rispettivi Consigli, che provvederanno a 
formularne le conseguenti proposte di istituzione e copertura entro il 28.02.2021; 

− di disporre che i posti riservati alle esigenze strategiche di Ateneo saranno destinati ai 
settori concorsuali e ai settori scientifico – disciplinari, su proposta del Rettore, 
direttamente dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, che 
provvederanno, altresì, alla individuazione dell’afferenza dei posti stessi ai singoli 
Dipartimenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dei dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-01-26T07:50:29+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-26T08:20:15+0000
	LIMONE PIERPAOLO




